Formular për SYLLABUS 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Termodinamika Kimike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II / Sem III

	Numri i orëve në javë:
	2+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Enjte 16:30-18:00

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Makfire Sadiku

	Detajet kontaktuese: 
	makfire.sadiku@uni-pr.edu; 044-166-499

	

	Përshkrimi i lëndës
	Vetitë termodinamike të substancave pastra. Vetitë termodinamike të sistemeve me më shumë komponente. Potenciali kimik dhe funksionet që rrjedhin nga potenciali kimik. Termodinamika e tretësirave. Ekuilibrat avulli - lëng, tretshmëria e gazeve, ekuilibrat lëng - lëng. Ekuilibri i reaksioneve kimike. Sistemet e reaksioneve homogjene dhe heterogjene.


	Qëllimet e lëndës:
	Thellimin e njohurive për transferimin e energjisë dhe transformimet në sistem duke përdorur konceptet themelore të vetive të materialeve, punës, nxehtësisë, energjisë së brendshme, entropisë, ekuilibrit, dhe marrëdhëniet që rrjedhin ligjet e termodinamikës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:
· Të koncepte të qarta për vetitë termodinamike të substancave pastra dhe sistemeve me më shumë komponente. 
· Të kenë njohuri për  potencialin kimik dhe funksionet që rrjedhin nga potenciali kimik
· Të kuptojnë termodinamikën e tretësirave dhe ekuilibrat në mes tëfazave të ndryshme


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	17
	65
	144

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	P. Atkins and J. de Paula, Physical Chemistry, 9th Ed., Oxford Univ Press, Oxford, 2010.

Robert .G. Mortimer, Physical chemistry, third ed. Elsevier Academic Press, 2008
H. Donald Brooke Jenkins, Chemical Thermodynamics at a Glance, Blackwell Publishing Ltd, 2008 


	Literatura shtesë:  
	Robert .G. Mortimer, Physical chemistry, third ed. Elsevier Academic Press, 2008
David Ball, Physical Chemistry, Cengage Learning, 2011



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ndryshimet termodinamike,vetite dhe tipet e funksioneve.

Energjia e brendshme dhe entalpia



	Java e dytë:
	Ligji i dyte i termodinamikes,Entropia


	Java e tretë:
	Ligji i trete i termodinamikes

Definimi statistikor i entropise


	Java e katërt:
	Ekuilibri i fazave.


	Java e pestë:  
	Ekuacioni i Clausius- Clapeyronit


	Java e gjashtë:
	Rregulla e fazave


	Java e shtatë:  
	Perzierjet e lengta binare


	Java e tetë:  
	Vlerësimi i pare intermediary


	Java e nëntë:  
	Potenciali kimik dhe ekuilibri


	Java e dhjetë:
	Potenciali kimik i gazeve reale,Fugaciteti



	Java e njëmbedhjetë:
	Potenciali kimik i tretesirave reale,Aktiviteti


	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekuilibri kimik



	Java e trembëdhjetë:    
	Ekuacioni i Gibbs- Helmholtzit, Ekuacioni i Gibbs- Duhemit


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vetite koligative


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediary


	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё ligjёratve dhe ushtrimeve.
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